18

  UBND TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 606 / SGDĐT-KTKĐ
Ninh Thuận, ngày 02 tháng 5 năm 2013
	V/v Hướng dẫn thực hiện
công tác tuyển sinh lớp 10 THPT,
THPT DTNT và THPT chuyên
năm học 2013-2014.
	Kính gửi:
	- Các trường Phổ thông trực thuộc;

- Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) theo Quy chế hiện hành của Bộ GDĐT và chấp hành Kế hoạch, Phương thức tuyển sinh các lớp đầu cấp đã được Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh phê duyệt; Sở GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 THPT hệ công lập, THPT Dân tộc nội trú (DTNT) và THPT chuyên năm học 2013-2014 như sau:
I. CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ HIỆN HÀNH:
1. Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 16/4/2013 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Phương án và Kế hoạch tổ chức các kỳ thi, xét tốt nghiệp và tuyển sinh lớp đầu cấp trung học cơ sở, cấp trung học phổ thông trong năm 2013 (gọi tắt là Quyết định 840);
2. Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 25/4/2013 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch và Phương thức tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở các trường Phổ thông Dân tộc nội trú, lớp 10 trung học phổ thông năm học 2013-2014 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Quyết định 907);
3. Công văn số 546/SGDĐT-KTKĐ ngày 22/4/2013 của Sở GDĐT về việc quy định một số mẫu hồ sơ áp dụng trong kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 THPT năm 2013 (gọi tắt là Công văn 546);
4. Công văn số 547/SGDĐT-KTKĐ ngày 22/4/2013 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh trung học phổ thông năm 2013 (gọi tắt là Công văn 547);
5. Các công văn hướng dẫn tiếp sau (nếu có) và công văn này.
II. TUYỂN THẲNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH:
1. Tuyển thẳng:

1.1. Trường THPT công lập: Thực hiện theo Quyết định 907 của UBND tỉnh: Những học sinh (HS) lớp 9 trường phổ thông dân tộc nội trú hoặc HS là người dân tộc rất ít người đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS):

a) Vào các trường THPT công lập toàn tỉnh: Học sinh tiên tiến trở lên;

b) Vào các trường THPT công lập trong khu vực tuyển sinh: Số học sinh khác.

1.2. Học sinh đã được tuyển thẳng; nếu có nguyện vọng đều được phép đăng ký dự tuyển vào các trường THPT công lập khác: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn 547.
1.3. Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT DTNT Ninh Thuận và PT DTNT Pinăng Tắc: Không có trường hợp tuyển thẳng.
2. Phương thức tuyển sinh:

Thực hiện theo Quyết định 907 của UBND tỉnh. Cụ thể:
2.1. Trường THPT và THPT DTNT: Phương thức Kết hợp thi tuyển với xét tuyển.
2.2. Trường THPT chuyên: Thi tuyển theo hình thức tự luận.

III. CHỈ TIÊU VÀ CỤM TUYỂN SINH:

Thực hiện theo Quyết định 907 của UBND tỉnh. Cụ thể như sau:
1. Tổng chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 THPT hệ công lập là 6.198 HS, trong đó:

1.1. Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn: 280 HS/08 lớp (tối đa mỗi lớp có 35 HS); bao gồm 07 lớp chuyên: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, tiếng Anh và 01 lớp không chuyên (hoặc 02 lớp không chuyên nếu không tuyển đủ chỉ tiêu các lớp chuyên).

1.2. Trường THPT DTNT Ninh Thuận: 94 HS/03 lớp; gồm HS của 05 huyện: Ninh Phước: 20 HS, Thuận Bắc: 26 HS, Ninh Sơn: 11 HS, Ninh Hải: 11 HS, Thuận Nam: 26 HS.

1.3. Trường PT DTNT Pinăng Tắc: 64 HS/02 lớp; gồm HS của 02 huyện: Ninh Sơn: 20 HS và Bác Ái: 44 HS.
Căn cứ chỉ tiêu của các trường THPT DTNT Ninh Thuận và PT DTNT Pinăng Tắc, các phòng GD&ĐT tham mưu với UBND huyện phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho từng xã. Riêng huyện Ninh Sơn được phân bổ chỉ tiêu cho cả 02 trường DTNT.

1.4. Các trường THPT công lập còn lại: 5.760 HS.
2. Chỉ tiêu cụ thể của từng trường THPT hệ công lập:
	TT
	Trường THPT
	Số học sinh, số lớp tuyển sinh lớp 10 THPT

	Học sinh
	Số lớp

	1.
	Chuyên Lê Quý Đôn
	280
	08

	2.
	DTNT Ninh Thuận.
	94
	03

	3.
	PT DTNT Pinăng Tắc
	64
	02

	4.
	Bác Ái
	200
	05

	5.
	Trường Chinh
	360
	09

	6.
	Nguyễn Du
	360
	09

	7.
	Lê Duẩn
	240
	06

	8.
	Tháp Chàm
	640
	16

	9.
	Nguyễn Trãi
	680
	17

	10.
	Chu Văn An
	600
	15

	11.
	Ninh Hải
	440
	11

	12.
	Phan Chu Trinh
	240
	06

	13.
	Tôn Đức Thắng
	360
	09

	14.
	Phan Bội Châu
	240
	06

	15.
	Phạm Văn Đồng
	400
	10

	16.
	An Phước
	440
	11

	17.
	Nguyễn Huệ
	360
	09

	18.
	Nguyễn Văn Linh
	200
	05

	TOÀN TỈNH
	6.198
	157

3. Cụm tuyển sinh:
	Cụm
	Trường THPT
	Khu vực tuyển sinh

	1
	Chuyên Lê Quý Đôn
	Toàn tỉnh.

	2
	DTNT Ninh Thuận
	Học sinh 05 huyện: Ninh Sơn, Thuận Bắc, Ninh Hải, Ninh Phước, Thuận Nam.

	3
	PT DTNT Pinăng Tắc
	Huyện Bác Ái, Ninh Sơn.

	4
	Bác Ái
	Huyện Bác Ái, Ninh Sơn.

	5
	Trường Chinh
	- Huyện Ninh Sơn;

- Các xã: Phước Tiến, Phước Thắng (Bác Ái).

	Nguyễn Du

	Lê Duẩn

	6
	Tháp Chàm
	- Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm;

- Các xã: An Hải, Phước Thuận, Phước Hải (Ninh Phước), Phước Dinh (Thuận Nam).

	Nguyễn Trãi

	Chu Văn An

	7
	Ninh Hải
	- Huyện Ninh Hải;

- Phường Văn Hải và Mỹ Bình (Phan Rang-TC)

	Phan Chu Trinh
	- Huyện Ninh Hải;

- Xã Bắc Sơn  (Thuận Bắc);

	Tôn Đức Thắng
	- Huyện Ninh Hải;

- Xã Bắc Phong và Bắc Sơn (Thuận Bắc)

	8
	Phan Bội Châu
	Huyện Thuận Bắc.

	9
	Phạm Văn Đồng
	Huyện Ninh Phước.

	An Phước
	Huyện Ninh Phước, Thuận Nam.

	Nguyễn Huệ

	10
	Nguyễn Văn Linh
	Huyện Thuận Nam.

IV. LỊCH THI TUYỂN:
Các Hội đồng (HĐ) coi thi, điểm thi (gọi chung là HĐ coi thi) thực hiện theo trình tự:
1. Ngày 21/6/2013 (thứ Sáu):

1.1. Buổi sáng: Từ 08 giờ 00, họp Chủ tịch HĐ coi thi với Ban chỉ đạo và Kiểm tra thi cấp tỉnh tại Hội trường Sở GDĐT.

1.2. Buổi chiều: Từ 15 giờ 00, tiếp quản cơ sở vật chất tại địa điểm đặt HĐ coi thi; họp Lãnh đạo và Thư ký HĐ coi thi; phân công nhiệm vụ cho các thành viên.
2. Ngày 22/6/2013 (thứ Bảy): Chủ tịch HĐ coi thi nhận và bảo quản Bộ đề thi.

2.1. Buổi sáng: Họp toàn thể HĐ coi thi phiên thứ nhất; học tập Quy chế và nghiệp vụ thi; kiểm tra hồ sơ thi.
2.2. Buổi chiều: Tập trung thí sinh tại địa điểm đặt HĐ coi thi; hướng dẫn thí sinh học tập nội quy thi; xem số báo danh và sơ đồ phòng thi.

3. Ngày 23/6 và 24/6/2013 (Chủ nhật và thứ Hai): Tổ chức thi theo lịch sau:
	Ngày  tháng    năm
	Buổi
	Môn thi
	Thời gian làm bài
	Thời điểm mở bì đựng đề thi tại phòng HĐ
	Thời điểm phát đề cho thí sinh
	Thời điểm tính giờ làm bài

	THPT
	THPT chuyên

	 23/6/2013
	SÁNG
	Ngữ văn
	Ngữ văn
	120 phút
	7 giờ 40
	07 giờ 55
	08 giờ 00

	CHIỀU
	Toán
	Toán
	120 phút
	13 giờ 40
	13 giờ 55
	14 giờ 00

	24/6/2013

	SÁNG

(môn chuyên)

	Ngữ văn, Toán, Vật lý, Sinh học
	150 phút
	7 giờ 40
	07 giờ 55
	08 giờ 00

	Hóa học,

tiếng Anh
	120 phút

	CHIỀU

(môn chung)

	Tiếng Anh
	90 phút
	13 giờ 40
	13 giờ 55
	14 giờ 00

Lưu ý: Thí sinh đăng ký môn chuyên Tin học thì thi môn chuyên là Toán.
V. CÁC VẤN ĐỀ CÓ LIÊN QUAN:

1. Về số liệu học sinh đăng ký dự tuyển:
1.1. Sau khi tổng hợp số liệu học sinh đăng ký dự tuyển theo trường THPT nguyện vọng 1 hoặc THPT chuyên, trường THCS phải điện thoại báo cho từng trường THPT biết số lượng trước khi gửi hồ sơ. Thời hạn: Theo lịch công tác tuyển sinh tại công văn này.
1.2. Các hội đồng tuyển sinh trường THPT, THPT chuyên (gọi tắt là HĐTS); thường xuyên cập nhật số liệu học sinh đăng ký dự tuyển nguyện vọng 1, cập nhật lên website của trường; đồng thời, báo cáo về Sở GDĐT qua email: phongktkd.soninhthuan@moet.edu.vn hoặc phongkhcn.soninhthuan@moet.edu.vn . Thời gian cập nhật số liệu: Theo lịch công tác tuyển sinh tại công văn này.
2. Giáo viên tham gia công tác coi thi, chấm thi:
2.1. Công tác coi thi: Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố đề xuất danh sách giáo viên làm nhiệm vụ coi thi theo đề nghị của các HĐTS (gửi trực tiếp cho các trường THPT).
2.2. Công tác chấm thi: Các trường THPT, trường PT DTNT và phòng GD&ĐT huyện, thành phố gửi danh sách đề xuất giáo viên chấm thi (theo hướng dẫn tại Công văn 547) về Sở GDĐT. Thời hạn: Theo lịch công tác tuyển sinh tại công văn này.
3. Tổ chức coi thi:
3.1. Các HĐTS báo cáo về Sở GDĐT địa điểm đặt HĐ coi thi và thành phần của từng điểm thi bằng văn bản (theo mẫu đính kèm Công văn 546) và gửi email theo địa chỉ  phongktkd.soninhthuan@moet.edu.vn hoặc phongkhcn.soninhthuan@moet.edu.vn.
Để khắc phục tình trạng chậm trễ ban hành Quyết định thành lập HĐ coi thi; đến thời hạn quy định, bắt buộc HĐTS phải gửi ít nhất là danh sách (có nêu chức danh) của Lãnh đạo, Thư ký HĐ coi thi, điểm thi. Thời hạn: Theo lịch công tác tuyển sinh tại công văn này.
3.2. Đề thi: Sở GDĐT sẽ chuyển giao Bộ đề thi (Chính thức và dự bị) đến từng HĐ coi thi; Chủ tịch HĐ coi thi phải trực nhận và có trách nhiệm bảo quản theo chế độ mật. Thời điểm giao nhận: Theo lịch công tác tuyển sinh tại công văn này.
3.3. Các HĐ coi thi cần xác định và báo về bộ phận trực thi của Sở GDĐT số điện thoại cố định trực thi của HĐ coi thi; điện thoại trực thi phải bố trí trong phòng làm việc của Hội đồng và cử Lãnh đạo hoặc Thư ký HĐ coi thi trực, để kịp thời tiếp nhận thông tin hoặc báo cáo khi có yêu cầu. Thời điểm báo cáo chậm nhất: Chiều ngày 21/6/2013.
4. Trường hợp phải sử dụng đề thi Dự bị: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ phận thường trực (Sở GDĐT) Ban chỉ đạo và kiểm tra các kỳ thi cấp tỉnh; việc tổ chức thi theo đề dự bị sẽ được tiến hành vào thời gian thích hợp, sau buổi thi cuối cùng của kỳ thi.

5. Những nội dung công tác có liên quan khác như: Đối tượng và nguyên tắc tuyển sinh, nguyện vọng đăng ký dự tuyển, hồ sơ trúng tuyển, chế độ ưu tiên, khuyến khích, thứ tự xét tuyển, thông báo kết quả điểm thi tuyển, phúc khảo bài thi, trách nhiệm của các đơn vị, ...: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn 546 và 547 của Sở GDĐT.

VI. LỊCH CÔNG TÁC TUYỂN SINH:
	TT
	Ngày, tháng
	Nội dung công việc
	Đơn vị
thực hiện

	1.
	4/2013
	- Tổ chức Hội nghị công tác thi năm 2013.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch, Phương thức tuyển sinh.
	Sở GDĐT

	2.
	03/5

- 17/5

	- Ngày 15/5: Hạn cuối các trường THPT đề xuất nhân sự thành lập Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) lớp 10 THPT.
- Các Phòng GD&ĐT tham mưu UBND huyện phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh vào trường DTNT theo từng xã. Gửi kết quả về Sở GDĐT và trường DTNT theo chỉ tiêu, khu vực tuyển sinh.
- Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh.
	- Sở GDĐT

- Phòng GD&ĐT

- Trường THPT

	3.
	18/5
- 25/5
	- Ngày 18/5 (08 giờ 00): Tập huấn nghiệp vụ tuyển sinh và Tập huấn chương trình tuyển sinh cho cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tuyển sinh của các phòng GD&ĐT, trường THCS và trường THPT.
- Phòng GD&ĐT: Triển khai công tác tuyển sinh.

- Trường THCS: Hướng dẫn học sinh (HS) làm hồ sơ đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT.
	- Sở GDĐT

- Phòng GD&ĐT

- Trường THPT

- Trường THCS

	4.
	26/5

- 06/6
	- Phòng GD&ĐT: Hoàn tất công tác xét duyệt TN THCS.

- Trường THCS: Hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký dự tuyển.

- Nộp hồ sơ tuyển thẳng cho các trường THPT.
- Ngày 06/6 (16 giờ 00): Hạn cuối các trường THCS điện thoại báo số lượng HS đăng ký dự tuyển cho trường THPT.

- Trường THPT đề xuất nhân sự thành lập HĐ coi thi và Phòng GD&ĐT đề xuất giáo viên chấm thi gửi về Sở GDĐT.
	- Sở GDĐT

- Phòng GD&ĐT

- Trường THPT

- Trường THCS

	5.
	06/6 - 08/6
	Các HĐTS trường THPT thông báo số lượng HS đăng ký nguyện vọng 1 hoặc THPT chuyên lên website của trường và báo cáo về Sở GDĐT.
	- Sở GDĐT

- Trường THPT

	6.
	08/6

	- Hạn cuối trường THCS nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển về trường THPT. HĐTS trường THPT báo cáo số lượng thí sinh dự thi về Sở GDĐT (THPT chuyên báo cụ thể từng môn chuyên).

- Hạn cuối trường THPT gửi về Sở GDĐT: Đĩa dữ liệu tuyển sinh, danh sách đề nghị thành lập HĐ coi thi, đề nghị giáo viên chấm thi và gửi mail về phòng Khảo thí và Quản lý CLGD: phongktkd.soninhthuan@moet.edu.vn.

- Hạn cuối Phòng GD&ĐT, trường PT DTNT gửi về Sở danh sách giáo viên đề nghị chấm thi tuyển sinh lớp 10 THPT.
	- Sở GDĐT

- Phòng GD&ĐT

- Trường THPT

	7.
	11/6

- 15/6
	- Ngày 11/6 (08 giờ 00): Hạn cuối các trường THPT, THPT chuyên điều chỉnh số lượng thí sinh dự thi của từng HĐ coi thi.
- Ban hành Quyết định thành lập các HĐ coi thi, chấm thi.

- Các HĐ coi thi nhận giấy thi, ấn phẩm thi tại Sở GDĐT.
	- Sở GDĐT

- Phòng GD&ĐT

- Trường THPT

	8.
	22/6
	Các HĐ coi thi nhận Bộ đề thi (Chính thức và Dự bị).
	HĐ coi thi

	9.
	21/6

-24/6
	- Tiến hành lịch thi tuyển sinh lớp 10 THPT và THPT chuyên.
- Ngày 23/6 (17 giờ 00): Bàn giao bài thi, hồ sơ thi lớp 10 THPT.
- Ngày 24/6 (17 giờ 00): Bàn giao bài thi, hồ sơ thi lớp 10 THPT chuyên.
	- Ban CĐ thi

- HĐ Coi thi

- HĐ Chấm thi

	10.
	23/6
- 07/7
	- Tổ chức chấm thi tuyển sinh lớp 10 THPT và THPT chuyên.
- 07 giờ 00, ngày 01/7: Khai mạc HĐ chấm thi tại trường THPT DTNT Ninh Thuận.
- 15 giờ 00, ngày 07/7: Các HĐTS trường THPT nhận kết quả thi tại trường THPT DTNT Ninh Thuận.
	- HĐ Chấm thi

- Trường THPT

	11.
	08/7

- 14/7
	- Ngày 08/7: Các trường THPT và THPT chuyên thông báo cho học sinh kết quả thi và điểm xét tuyển.
- Ngày 08/7-10/7 các trường DTNT xét tuyển và gửi kết quả (danh sách và đĩa dữ liệu) về Sở GDĐT.
- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ xin phúc khảo bài thi.

- Sở GDĐT xét duyệt kết quả thi và xét tuyển sinh toàn tỉnh.

- Ngày 14/7 (17 giờ 00): Hạn cuối gửi hồ sơ phúc khảo.
	- Sở GDĐT
- HĐ Phúc khảo

- Trường THPT

	12.
	15/7

- 19/7
	- Ngày 17/7: Khai mạc HĐ chấm phúc khảo.

- Ngày 18/7 (08 giờ 00): HĐTS trường THPT nhận đĩa dữ liệu, kết quả trúng tuyển tạm thời tại Sở GDĐT.

- HĐTS kiểm tra danh sách trúng tuyển tạm thời và báo cáo sai sót về HĐ xét tuyển của Sở GDĐT.
	- HĐ Phúc khảo

- Trường THPT

	13.
	19/7
	- 14 giờ: Họp BCĐ&KT thi cấp tỉnh với Chủ tịch HĐTS các trường THPT tại Sở GDĐT để thống nhất kết quả tuyển sinh.
- Các HĐTS trường THPT nhận kết quả phúc khảo.
	- Sở GDĐT

- HĐTS trường

	14.
	20/7

- 31/7
	- Ngày 20/7: Thông báo kết quả trúng tuyển tạm thời.

- Trường THPT trả hồ sơ cho HS không trúng tuyển, tiếp nhận hồ sơ của HS trúng tuyển nguyện vọng 2.

- Trường THPT gửi danh sách học sinh trúng tuyển sau khi đã kiểm dò kết quả, trình Sở GDĐT xét duyệt.
	- Sở GDĐT

- Trường THPT

	15.
	01/8

- 11/8
	- Trường THPT tổ chức sắp xếp HS vào các lớp. Lập danh sách HS theo lớp, từng ban và báo cáo về Sở GDĐT.
- Sở GDĐT tổng kết kỳ thi, báo cáo về Bộ GDĐT và UBND tỉnh.
	- Sở GDĐT

- Trường THPT

Nhận được công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện để đảm bảo cho công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2013-2014 thực hiện đúng quy chế và lịch công tác chung. Trong quá trình triển khai thực hiện; nếu có vướng mắc hoặc có những tình huống khác cần phản ánh về Sở GDĐT (phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục, số điện thoại: 3921565 hoặc 3833789) để được giải đáp và thống nhất thực hiện trong toàn tỉnh./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTrH-Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh; (thay Báo cáo)
- UBND huyện, TP; (để phối hợp)
- BCĐ&KT thi cấp tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT;

- Website của Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KTKĐ.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Lương Hồng Sơn

PAGE
6